EPIST. XL.

HORTATUR scribere, quia ibi imago mentis. tum de Serapione, prompti & profusi sermonis: quod negat Philosophum decere. Grauis & tarda oratio magis intrat & descendit.

C QVOD frequenter mihi scribis, gratias ago. nam quò vno modo potes, te mihi ostendis. Numquam epistolam tuam accipio, vt non protinus vnà simus. Si imagines nobis amicorum absentium iucundæ sunt, quæ memoriam renouant, & desiderium absentia, falso atque inani solatio leuant: quanto iucundiores sunt litteræ, quæ vera amici absentis vestigia, veras notas afferunt? Nam quod in conspectu ¹ dulcissimum est, id amici manus epistolæ impressa præstat, agnoscere. Audisse te scribis, ² Serapionem philosophum, ³ cum istuc applicuisset, solere magno cursu verba ⁴ conuoluere, quæ non effundit vnà, sed premit & vrget. plura enim veniunt, quàm quibus vox vnà sufficiat. Hoc non probo in philosopho, cuius pronuntiatio quoque, sicut vita, debet esse composita. nihil autem ordinatum est, quod præcipitatur & properat. Itaque oratio illa ⁵ apud Homerum concitata, & sine intermissione in morem niuis superueniens, oratori

D 12. ANIMVS IN MOTV EST.] Vide Consol. ad Heluiam, cap. VI.

13. VITALIAQUE SVNT.] Mansura, vitam & auum ferre possunt.

14. VITIA, MORES SVNT.] Tacitus in Germania: Nec corrumpere & corrumpi, Sæculum vocatur. Ita enim prætexunt vulgò, Mores sunt, Sic vitur, Sæculum est.

EPIST. XL. I. DVLCISSIMVM EST.] Nempe, Agnoscere. Itaque distinctione ego iuu. Sicut oculis præsentem agnoscimus, sic absentem ex impressa manu.

2. SERAPIONEM.] Quis philosophaster iste fuerit, nescio: nisi quòd illo & sequenti auro tales fuerit multi.

3. CVM ISTVC APPLIC.] In Siciliam, opinor. Itaque legam & distinguam: Audisse te scribis Serapionem philosophum, cum istuc applicuisset: & solere magno. Nunciat enim Seneca, & indicium quæsierat super homine, quem audierat. Quod si vulgata tenes, sententia esset, Audisse Lucilium, quòd Serapio Roma solitus esset verba ita facere.

4. CONVOLVERE.] Aptum est, quid tamen, quod libri consensu, conuelleret? An fortè conuertit? an, compellere?

5. APVD HOMERVM.] De Ulyssæ, cui donat — ἔρα νηὶ ἀδ' ἰσὶν ἑομότα χυμπίσιν: — sermonem niuibus hibernis adsimilantem. quod de copiâ benè interpretatur Seneca, & dense verba cecidisse, vt niues.

oratori data est: at lenis & melle dulcior ⁶ seni profluit. Sic itaque habe, istam vim di- A
 cendi rapidam atque abundantem, aptiorem esse ⁷ circulanti, quàm agenti rem ma-
 gnam ac feriam, docenti què. æquè stillare illam nolo, quàm currere. nec ⁸ extendat au-
 res, nec obruat. Nam illa quoque inopia & exilitas, minùs intentum auditorem habet,
 tædio interruptæ tarditatis: faciliùs tamen infidit quod expectatur, quàm quod prater-
 uolat. Denique tradere homines ⁹ discipulis præcepta dicuntur: non traditur, quod fu-
 git. Adhuc nunc, quòd quæ veritati operam dat oratio, incomposita debet esse & sim-
 plex. Hæc popularis nihil habet veri. mouere vult turbam, & inconsultas aures impetu
 rapere, tractandam se non præbet: aufertur. Quomodo autem regere potest, quæ regi
 non potest? Quid quòd hæc oratio, quæ sanandis mentibus adhibetur, descendere in
 nos debet? remedia non profunt, nisi immorentur. Multum præterea habet inanitatis, &
 vani: plus sonat quàm valet. Lenienda sunt quæ me exterrant, compescenda quæ irri-
 tant, discutienda quæ fallunt: inhibenda luxuria, corripienda auaricia. Quid horum
 raptim potest fieri? quis medicus ægros in transitu curat? Quid quòd ne voluptatem B
 quidem vllam habet, talis verborum sine delectu ruentium strepitus? sed vt pleraque
 quæ fieri posse non crederes, cognouisse satis est: sic istos qui verba exercuerunt, abundè
 est semel audisse. Quid enim quis discere, quid imitari velit? quid de eorum animo iu-
 dicet, quorum oratio perturbata & ¹⁰ admissa est, nec potest reprimi? Quemadmodum
 per procliuè currentium, non vbi visum est, gradus sistitur, sed incitato corporis ponde-
 re se rapit, ac longiùs quàm voluit effertur: sic ista dicendi celeritas nec in suâ potestate
 est, nec satis decora philosophiæ. quæ ponere debet verba, non proicere, & pedetentim
 procedere. Quid ergo? non aliquando & infurget? Quid ni? sed saluâ dignitate morum:
 quam violenta ista ¹¹ & nimia vis exiit. Habeat vires magnas, moderatas tamen: per-
 enniss sit vnda, non torrens. Vix oratori permiserim talem dicendi velocitatem, irreu-
 cabilem, ac sine lege vadentem. Quemadmodum enim iudex subsequi poterit, aliquan-
 do etiam imperitus ac rudis: tum quoque cum illum aut ostentatio abstulerit, aut ¹² af-
 fectus impotens sui? tantum festinet atque ingerat, quantum aures ¹³ pati possunt. Re- C
 ctè ergo facies, si non videris istos, qui quantum dicant, non quemadmodum, querunt:
 & ipse malueris aliquando si necesse est, vel ¹⁴ iuxta P. Vinicium dicere. qui, cum qua-
 reretur, quomodo diceret, Afellius ait, *Tractim*. Nam ¹⁵ Geminus Varius ait: *Quomodo*
istum disertum dicatis, nescio: tria verba non potest innegere. Quid ni malis tu sic dicere, quo-
 modo Vinicius? Aliquis tam insulsus interuenerit, quàm qui illi singula verba vellent,
 tamquam dictaret, non diceret, ait: *Dic, vel numquam dicas*. ¹⁶ Nam Q. Haterij cursum
 suis temporibus oratoris celeberrimi, longè abesse ab homine sano volo. Numquam
 dubitauit, numquam intermisit: semel incipiebat, semel desinebat. quædam tamen &
 nationibus puto magis aut minùs conuenire. In Græcis hanc licentiam tuleris: nos
 etiam cum scribimus, ¹⁷ interpungere consueuimus. Cicero quoque noster, à quo Ro-
 mana